

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 2022年11月11日

【四半期会計期間】 第86期第2四半期(自 2022年7月1日 至 2022年9月30日)

【会社名】 東邦化学工業株式会社

【英訳名】 TOHO CHEMICAL INDUSTRY COMPANY, LIMITED

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 中崎 龍雄

【本店の所在の場所】 東京都中央区明石町6番4号

【電話番号】 03(5550)3737

【事務連絡者氏名】 取締役経理本部長 川崎 正一

【最寄りの連絡場所】 東京都中央区明石町6番4号

【電話番号】 03(5550)3735

【事務連絡者氏名】 取締役経理本部長 川崎 正一

【縦覧に供する場所】 東邦化学工業株式会社大阪支店
(大阪市中央区南船場1丁目17番9号)

東邦化学工業株式会社名古屋支店
(名古屋市中区錦1丁目10番27号)

株式会社東京証券取引所
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

| 回次 | 第85期 第2四半期 連結累計期間 | 第86期 第2四半期 連結累計期間 | 第85期 |
|----------------------------------|-----------------------------|-----------------------------|-----------------------------|
| 会計期間 | 自 2021年4月1日 至 2021年9月30日 | 自 2022年4月1日 至 2022年9月30日 | 自 2021年4月1日 至 2022年3月31日 |
| 売上高 (百万円) | 23,781 | 27,516 | 49,887 |
| 経常利益 (百万円) | 1,010 | 198 | 1,933 |
| 親会社株主に帰属する四半期 (当期)純利益 (百万円) | 634 | 135 | 1,395 |
| 四半期包括利益又は包括利益 (百万円) | 1,067 | 938 | 2,115 |
| 純資産額 (百万円) | 15,860 | 17,357 | 16,907 |
| 総資産額 (百万円) | 61,343 | 67,543 | 66,489 |
| 1株当たり四半期(当期)純利 益金額 (円) | 29.75 | 6.41 | 65.43 |
| 潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益金額 (円) | - | - | - |
| 自己資本比率 (%) | 25.7 | 25.6 | 25.3 |
| 営業活動による キャッシュ・フロー (百万円) | 1,375 | 515 | 572 |
| 投資活動による キャッシュ・フロー (百万円) | 2,689 | 3,464 | 4,497 |
| 財務活動による キャッシュ・フロー (百万円) | 1,446 | 563 | 3,107 |
| 現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高 (百万円) | 9,349 | 5,021 | 7,306 |

| 回次 | 第85期 第2四半期 連結会計期間 | 第86期 第2四半期 連結会計期間 |
|-------------------|-----------------------------|-----------------------------|
| 会計期間 | 自 2021年7月1日 至 2021年9月30日 | 自 2022年7月1日 至 2022年9月30日 |
| 1株当たり四半期純利益金額 (円) | 8.15 | 7.50 |

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

なお、第1四半期連結会計期間より報告セグメントの区分を変更しております。詳細は、「第4 経理の状況

1 四半期連結財務諸表 注記事項(セグメント情報等) セグメント情報」の「2. 報告セグメントの変更等に關する事項」をご参照ください。

第2 【事業の状況】

1 【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。

また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについての重要な変更はありません。

2 【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものであります。

(1) 財政状態及び経営成績の状況

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響は続いているものの、行動制限の緩和等により社会経済活動が徐々に正常化に向かい、景気は緩やかな持ち直しの動きが見られました。しかしながら、感染症の収束は未だ見通せず、また、ロシア・ウクライナ問題の長期化や急激な円安の進行に伴う資源価格やエネルギー価格の高騰、米国をはじめとする各国の金融引き締めによる世界経済の減速懸念等、景気の下押し要因も多く、先行きは不透明な状況が続いております。

化学業界におきましては、中国でのロックダウンや猛暑による電力制限、世界的な半導体不足、物価高による需要の落ち込み等の影響により、自動車や家電等に使う樹脂の需要が減ったことから、エチレン生産設備の稼働率は好不況の目安となる90%を下回りました。原材料価格や用役費の値上がりに対しては、製品価格への価格転嫁の動きが進んでいますが、十分な価格転嫁ができない場合や遅れが生じた場合、利幅が縮小し収益が悪化する厳しい状況となっています。

このような経営環境下、当社グループの当第2四半期連結累計期間の売上高は、原材料価格や用役費の値上がりに伴う売価の上昇により、前年同期比3,734百万円、15.7%増収の27,516百万円となりました。

損益面につきましては、第1四半期は、原材料価格・用役費の急騰に対する製品価格の値上げが遅れたことによるマイナス影響が大きく、第2四半期は、製品価格の値上げの進展によって国内の収益は回復に向かったものの、当社連結子会社である東邦化学(上海)有限公司及び東邦化貿易(上海)有限公司が上海市のロックダウンの影響を大きく受けました。また、第2四半期には、東邦化学(上海)有限公司が、近接する他社の爆発火災事故の影響で操業を一時停止したことも収益のマイナス要因となりました。加えて、ロジンの相場価格が2022年4月以降、中国のゼロコロナ政策の影響による需要減少から大幅に値下がりし、ロジンを主要原料としている当社連結子会社の懐集東邦化学有限公司に在庫評価損が発生しました。これらのマイナス要因が重なったことから、営業利益は前年同期比308百万円減益の303百万円にとどまりました。また、前年同期に営業外収益として387百万円を計上した為替差益や89百万円を計上した受取保険金が当第2四半期連結累計期間は僅少だったこともあり、経常利益は前年同期比811百万円減益の198百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比498百万円減益の135百万円となりました。

セグメントごとの経営成績は次のとおりです。

なお、第1四半期連結会計期間より報告セグメントを変更しており、アクリレートをスペシャリティケミカルセグメントから樹脂セグメントに移管しております。当第2四半期連結累計期間の比較・分析は、変更後の区分に基づき記載しております。

(界面活性剤)

香粧原料は、一般洗浄剤を中心に販売数量は減少したものの、原料価格の値上がりに伴う製品売価の上昇により増収となりました。プラスチック用添加剤は、主力の帯電防止剤や乳化重合剤が振るわず減収となりました。土木建築用薬剤は、製品売価の上昇により増収となりました。農薬助剤は、国内の販売数量は減少したものの、海外向け販売が好調であったことに加え、製品売価の上昇もあり増収となりました。繊維助剤は、海外での販売が低調であったものの、製品売価の上昇により増収となりました。紙パルプ用薬剤は、消泡剤等の需要回復と製品売価の上昇により増収となりました。

その結果、当セグメント全体の売上高は、前年同期比2,047百万円、15.8%増収の14,999百万円となり、セグメント利益は、1億円を超える製品廃棄損の発生もあり前年同期比189百万円減益の284百万円となりました。

(樹脂)

石油樹脂は、大口ユーザー向けの販売が好調であったことと製品売価の上昇により増収となりました。合成樹脂は、自動車部品向け等の販売が伸長したことに加え、製品売価の上昇により増収となりました。樹脂エマルションは、フロアーポリッシュ用等が振るわず減収となりました。アクリレートは、海外での販売が低調で減収となりました。

その結果、当セグメント全体の売上高は、前年同期比297百万円、13.2%増収の2,550百万円となり、セグメント損益は、55百万円の損失（前年同期は125百万円の損失）となりました。

(化成品)

合成ゴム・ABS樹脂用ロジン系乳化重合剤は、自動車関連需要が低調で国内外ともに販売数量は減少したものの、製品売価の上昇により増収となりました。金属加工油剤は、販売数量は減少したものの、製品売価の上昇により増収となりました。石油添加剤は、国内外ともに販売数量が増加したこと並びに製品売価の上昇により増収となりました。

その結果、当セグメント全体の売上高は、前年同期比490百万円、15.4%増収の3,670百万円となり、セグメント損益は、懷集東邦化学有限公司における在庫評価損の発生もあり34百万円の損失（前年同期は171百万円の利益）となりました。

(スペシャリティケミカル)

溶剤は、全般的に販売は低調であるものの、製品売価の上昇により増収となりました。電子情報産業用の微細加工用樹脂は、半導体関連の販売数量の増加並びに製品売価の上昇により増収となりました。

その結果、当セグメント全体の売上高は、前年同期比903百万円、16.9%増収の6,238百万円となり、セグメント利益は、電子情報材料用樹脂製造所の新設に伴う減価償却費等の固定費の増加により、前年同期比36百万円減益の112百万円となりました。

なお、上記の各セグメント利益又は損失の前年同期比の数値は、(セグメント情報等)「報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報」の表における「報告セグメント」の比較情報です。

その他に、各セグメントに帰属しない調整額(棚卸資産の調整額等)が6百万円(前年同期は58百万円)あります。

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、67,543百万円と前期比1,054百万円の増加となりました。その内訳は、流動資産が769百万円増加の35,671百万円、固定資産が284百万円増加の31,871百万円です。

流動資産の主な増減要因は、現金及び預金が2,284百万円の減少、受取手形及び売掛金が1,290百万円の増加、棚卸資産が2,104百万円の増加、仮払消費税や未収入金、未収消費税等の減少を主因とするその他(流動資産)が341百万円の減少です。

固定資産の主な増減要因は、有形固定資産が482百万円の増加、投資その他の資産が232百万円の減少です。

一方、負債合計は50,186百万円と前期末比604百万円の増加となりました。主な増減要因は、支払手形及び買掛金が1,348百万円の増加、短期借入金が707百万円の増加、設備関係支払手形の減少を主因とするその他(流動負債)が2,150百万円の減少、長期借入金が741百万円の増加、退職給付に係る負債が138百万円の増加、リース債務の減少を主因とするその他(固定負債)が151百万円の減少です。

純資産は、17,357百万円と前期末比450百万円の増加となりました。主な増減要因は、利益剰余金が、配当金の支払いと親会社株主に帰属する四半期純利益との差額等により184百万円の減少、自己株式取得により156百万円の減少、その他の包括利益累計額が、その他有価証券評価差額金が337百万円減少した一方で為替換算調整勘定が1,116百万円増加したことなどにより798百万円の増加です。

その結果、自己資本比率は25.6%となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物の残高は5,021百万円となり、前連結会計年度末と比較して2,284百万円の減少となりました。

当第2四半期連結累計期間における「営業活動によるキャッシュ・フロー」は515百万円の収入（前年同期比860百万円の収入減）となりました。収入の主な要因は、税金等調整前四半期純利益211百万円、減価償却費1,514百万円、仕入債務の増加額1,112百万円、未収入金の減少や未払費用の増加を主因とするその他467百万円等であり、支出の主な要因は、売上債権の増加額868百万円、棚卸資産の増加額1,811百万円、法人税等の支払額198百万円等であります。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」は3,464百万円の支出（前年同期比775百万円の支出増）となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出3,666百万円等によるものであります。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」は563百万円の収入（前年同期比883百万円の収入減）となりました。収入の主な要因は、短期借入金の純増額153百万円、長期借入金の純増額1,053百万円等であり、支出の主な要因は、リース債務の返済による支出150百万円、配当金の支払額319百万円、自己株式の取得による支出156百万円等であります。

(3) 経営方針・経営戦略等

当第2四半期連結累計期間において、当社グループの経営の基本方針・経営戦略等について重要な変更はありません。

(4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

(5) 研究開発活動

当第2四半期連結累計期間におけるグループ全体の研究開発活動の金額は、883百万円であります。

なお、当第2四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

また、研究開発費は、セグメント別に関連づけられないものもあるため、セグメント別の研究開発費の金額は記載しておりません。

3 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

第3 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

【株式の総数】

| 種類 | 発行可能株式総数(株) |
|------|-------------|
| 普通株式 | 85,000,000 |
| 計 | 85,000,000 |

【発行済株式】

| 種類 | 第2四半期会計期間末 現在発行数(株) (2022年9月30日) | 提出日現在 発行数(株) (2022年11月11日) | 上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名 | 内容 |
|------|--|----------------------------------|------------------------------------|---------------|
| 普通株式 | 21,350,000 | 21,350,000 | 東京証券取引所 (スタンダード市場) | 単元株式数 100株 |
| 計 | 21,350,000 | 21,350,000 | | |

(2) 【新株予約権等の状況】

【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

| 年月日 | 発行済株式 総数増減数 (株) | 発行済株式 総数残高 (株) | 資本金増減額 (百万円) | 資本金残高 (百万円) | 資本準備金 増減額 (百万円) | 資本準備金 残高 (百万円) |
|--------------------------|-----------------------|----------------------|-----------------|----------------|-----------------------|----------------------|
| 2022年7月1日～ 2022年9月30日 | | 21,350,000 | | 1,755 | | 896 |

(5) 【大株主の状況】

2022年9月30日現在

| 氏名又は名称 | 住所 | 所有株式数 (千株) | 発行済株式 (自己株式を 除く。)の 総数に対する 所有株式数 の割合(%) |
|---|-------------------------------------|---------------|---|
| 東邦化学工業取引会社持株会 | 東京都中央区明石町6-4 | 3,372 | 16.03 |
| 中崎 龍雄 | 千葉県市川市 | 2,528 | 12.02 |
| 株式会社日本カストディ銀行 (三井住友信託銀行再信託分・三井化学株式会社退職給付信託口) | 東京都中央区晴海1-8-12 | 1,390 | 6.61 |
| 三井物産株式会社 (常任代理人 株式会社日本カストディ銀行) | 東京都千代田区大手町1-2-1 (東京都中央区晴海1-8-12) | 1,233 | 5.86 |
| 株式会社三井住友銀行 | 東京都千代田区丸の内1-1-2 | 1,065 | 5.06 |
| 東邦化学工業従業員持株会 | 東京都中央区明石町6-4 | 1,015 | 4.83 |
| 三井住友信託銀行株式会社 (常任代理人 株式会社日本カストディ銀行) | 東京都千代田区丸の内1-4-1 (東京都中央区晴海1-8-12) | 675 | 3.21 |
| 三井住友海上火災保険株式会社 | 東京都千代田区神田駿河台3-9 | 550 | 2.61 |
| 株式会社菅野商事 | 千葉県市川市菅野1-16-5 | 302 | 1.43 |
| 吉野石膏株式会社 | 東京都千代田区丸の内3-3-1 | 300 | 1.42 |
| 計 | | 12,432 | 59.12 |

(6) 【議決権の状況】

【発行済株式】

2022年9月30日現在

| 区分 | 株式数(株) | 議決権の数(個) | 内容 |
|----------------|--------------------------|----------|----|
| 無議決権株式 | | | |
| 議決権制限株式(自己株式等) | | | |
| 議決権制限株式(その他) | | | |
| 完全議決権株式(自己株式等) | (自己保有株式) 普通株式 321,900 | | |
| 完全議決権株式(その他) | 普通株式 21,024,600 | 210,246 | |
| 単元未満株式 | 普通株式 3,500 | | |
| 発行済株式総数 | 21,350,000 | | |
| 総株主の議決権 | | 210,246 | |

(注) 「単元未満株式」欄の普通株式には、当社所有の自己株式が91株含まれております。

【自己株式等】

2022年9月30日現在

| 所有者の氏名 又は名称 | 所有者の住所 | 自己名義 所有株式数 (株) | 他人名義 所有株式数 (株) | 所有株式数 の合計 (株) | 発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%) |
|------------------------|--------------|----------------------|----------------------|---------------------|------------------------------------|
| (自己保有株式) 東邦化学工業株式会社 | 東京都中央区明石町6-4 | 321,900 | | 321,900 | 1.50 |
| 計 | | 321,900 | | 321,900 | 1.50 |

2 【役員の状況】

(1) 新任役員

| 役職名 | 氏名 | 生年月日 | 略歴 | 任期 | 所有株式数 (株) | 就任 年月日 |
|------|-------|----------------|---|------|--------------|----------------|
| 仮監査役 | 三浦 芳美 | 1957年 7月12日 | 1980年4月 株式会社三井銀行（現株式会社三井住友銀行）入行 2010年4月 同行常務執行役員本店営業本部本店第一、第二、第五部担当 2014年6月 三井生命保険株式会社（現大樹生命保険株式会社）取締役常務執行役員 2016年7月 SMBC日興証券株式会社専務執行役員 2018年6月 さくら情報システム株式会社代表取締役副社長兼副社長執行役員 2019年12月 ホウライ株式会社監査役（現任） 2022年9月 当社仮監査役（現任） | (注)2 | | 2022年 9月13日 |

(注) 1. 仮監査役三浦芳美は、社外監査役であります。

2. 当社の社外監査役である山本一郎氏の逝去により、法令に定める監査役の数に満たなくなったため、東京地方裁判所に仮監査役の選任の申立てを行ってまいりましたところ、同裁判所より仮監査役として三浦芳美氏を選任した旨の決定通知を受けたものであります。仮監査役の任期は、2023年6月開催予定の当社定時株主総会において監査役を選任するまでの期間となります。

(2) 退任役員

| 役職名 | 氏名 | 退任年月日 |
|-----|-------|------------|
| 監査役 | 山本 一郎 | 2022年6月26日 |

(3) 異動後の役員の男女別人数及び女性の比率

男性13名 女性 名（役員のうち女性の比率 %）

第4 【経理の状況】

1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号)に基づいて作成しております。

2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間(2022年7月1日から2022年9月30日まで)及び第2四半期連結累計期間(2022年4月1日から2022年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表についてはEY新日本有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2022年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 7,502 | 5,217 |
| 受取手形及び売掛金 | 13,322 | 14,613 |
| 棚卸資産 | 1 12,596 | 1 14,701 |
| その他 | 1,487 | 1,146 |
| 貸倒引当金 | 7 | 7 |
| 流動資産合計 | 34,902 | 35,671 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物（純額） | 11,766 | 13,736 |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 4,952 | 5,505 |
| 土地 | 3,145 | 3,145 |
| 建設仮勘定 | 2,811 | 801 |
| その他（純額） | 2,026 | 1,995 |
| 有形固定資産合計 | 24,703 | 25,185 |
| 無形固定資産 | 1,324 | 1,359 |
| 投資その他の資産 | 3 5,559 | 3 5,327 |
| 固定資産合計 | 31,586 | 31,871 |
| 資産合計 | 66,489 | 67,543 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2022年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 9,109 | 10,458 |
| 短期借入金 | 8,693 | 9,401 |
| 1年内償還予定の社債 | 1,300 | 1,300 |
| 未払法人税等 | 250 | 229 |
| 契約負債 | 14 | 24 |
| 賞与引当金 | 571 | 550 |
| その他 | 5,645 | 3,495 |
| 流動負債合計 | 25,585 | 25,460 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 1,900 | 1,900 |
| 長期借入金 | 14,750 | 15,491 |
| 退職給付に係る負債 | 5,935 | 6,073 |
| 資産除去債務 | 66 | 67 |
| その他 | 1,344 | 1,193 |
| 固定負債合計 | 23,996 | 24,726 |
| 負債合計 | 49,581 | 50,186 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 1,755 | 1,755 |
| 資本剰余金 | 896 | 896 |
| 利益剰余金 | 11,314 | 11,130 |
| 自己株式 | 6 | 163 |
| 株主資本合計 | 13,959 | 13,618 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 2,034 | 1,697 |
| 為替換算調整勘定 | 1,193 | 2,309 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 372 | 353 |
| その他の包括利益累計額合計 | 2,855 | 3,653 |
| 非支配株主持分 | 91 | 85 |
| 純資産合計 | 16,907 | 17,357 |
| 負債純資産合計 | 66,489 | 67,543 |

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日) |
|---------------------------------------|---|---|
| 売上高 | 23,781 | 27,516 |
| 売上原価 | 20,363 | 24,289 |
| 売上総利益 | 3,418 | 3,227 |
| 販売費及び一般管理費 | 1 2,805 | 1 2,923 |
| 営業利益 | 612 | 303 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 3 | 4 |
| 受取配当金 | 44 | 57 |
| 為替差益 | 387 | - |
| 受取保険金 | 89 | 3 |
| 物品売却益 | 26 | 31 |
| その他 | 25 | 12 |
| 営業外収益合計 | 576 | 109 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 133 | 158 |
| 為替差損 | - | 12 |
| その他 | 46 | 44 |
| 営業外費用合計 | 179 | 214 |
| 経常利益 | 1,010 | 198 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | - | 0 |
| 投資有価証券売却益 | - | 104 |
| 特別利益合計 | - | 104 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産廃棄損 | 25 | 26 |
| 投資有価証券売却損 | - | 0 |
| 生産停止に伴う損失 | 2 144 | 2 65 |
| 特別損失合計 | 170 | 92 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 839 | 211 |
| 法人税等 | 197 | 82 |
| 四半期純利益 | 642 | 128 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失() | 7 | 7 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 634 | 135 |

【四半期連結包括利益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 642 | 128 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 182 | 337 |
| 為替換算調整勘定 | 227 | 1,128 |
| 退職給付に係る調整額 | 15 | 19 |
| その他の包括利益合計 | 425 | 809 |
| 四半期包括利益 | 1,067 | 938 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 1,053 | 933 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 14 | 4 |

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日) |
|-------------------------|---|---|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前四半期純利益 | 839 | 211 |
| 減価償却費 | 1,212 | 1,514 |
| 貸倒引当金の増減額(は減少) | 0 | 0 |
| 賞与引当金の増減額(は減少) | 16 | 25 |
| 退職給付に係る負債の増減額(は減少) | 95 | 157 |
| 受取利息及び受取配当金 | 48 | 61 |
| 支払利息 | 133 | 158 |
| 為替差損益(は益) | 447 | 33 |
| 投資有価証券売却損益(は益) | - | 104 |
| 固定資産売却損益(は益) | - | 0 |
| 固定資産廃棄損 | 25 | 26 |
| 売上債権の増減額(は増加) | 1,058 | 868 |
| 棚卸資産の増減額(は増加) | 70 | 1,811 |
| 仕入債務の増減額(は減少) | 1,062 | 1,112 |
| その他 | 173 | 467 |
| 小計 | 1,694 | 808 |
| 利息及び配当金の受取額 | 48 | 61 |
| 利息の支払額 | 134 | 156 |
| 法人税等の支払額又は還付額(は支払) | 232 | 198 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 1,375 | 515 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 有形固定資産の取得による支出 | 2,590 | 3,666 |
| 有形固定資産の売却による収入 | - | 0 |
| 無形固定資産の取得による支出 | 77 | 41 |
| 投資有価証券の取得による支出 | 5 | 39 |
| 投資有価証券の売却による収入 | - | 175 |
| その他 | 16 | 107 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | 2,689 | 3,464 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入金の純増減額(は減少) | 310 | 153 |
| 長期借入れによる収入 | 3,650 | 3,500 |
| 長期借入金の返済による支出 | 2,012 | 2,446 |
| 社債の発行による収入 | - | 296 |
| 社債の償還による支出 | - | 300 |
| リース債務の返済による支出 | 173 | 150 |
| 自己株式の取得による支出 | - | 156 |
| 配当金の支払額 | 319 | 319 |
| 非支配株主への配当金の支払額 | 6 | 11 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 1,446 | 563 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 126 | 101 |
| 現金及び現金同等物の増減額(は減少) | 259 | 2,284 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 9,089 | 7,306 |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 9,349 | 5,021 |

【注記事項】

(追加情報)

前連結会計年度の有価証券報告書に記載した、新型コロナウイルス感染症の影響の収束時期等を含む仮定及び会計上の見積りについて、重要な変更はありません。

(四半期連結貸借対照表関係)

- 1 棚卸資産の内訳は次のとおりであります。

| | 前連結会計年度 (2022年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日) |
|----------|-------------------------|------------------------------|
| 商品及び製品 | 9,375百万円 | 10,884百万円 |
| 原材料及び貯蔵品 | 3,220 " | 3,816 " |

- 2 受取手形割引高

| | 前連結会計年度 (2022年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日) |
|---------|-------------------------|------------------------------|
| 受取手形割引高 | 1,259百万円 | 1,281百万円 |

- 3 資産の金額から直接控除している貸倒引当金の額

| | 前連結会計年度 (2022年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日) |
|----------|-------------------------|------------------------------|
| 投資その他の資産 | 14百万円 | 14百万円 |

(四半期連結損益計算書関係)

- 1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日) |
|-----------|---|---|
| 従業員給料及び手当 | 454百万円 | 482百万円 |
| 運賃 | 914 " | 883 " |
| 退職給付費用 | 49 " | 51 " |
| 賞与引当金繰入額 | 113 " | 123 " |
| 研究開発費 | 437 " | 480 " |

- 2 生産停止に伴う損失

前第2四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)

当社連結子会社である東邦化学(上海)有限公司(以下;同社)は、中国上海市金山区应急管理局より2021年4月30日付で生産停止命令を受け、同管理局から生産許可が下りた7月27日までの期間について同社の生産停止の対応を実施しました。これに伴い当該生産停止期間中に発生した製造固定費(人件費、減価償却費等)を生産停止に伴う損失として特別損失に計上しております。

当第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

当社連結子会社である東邦化学(上海)有限公司は、中国上海市のロックダウンにより生産を一時停止致しました。これに伴い当該生産停止期間中に発生した製造固定費(人件費、減価償却費等)を生産停止に伴う損失として特別損失に計上しております。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は次のとおりであります。

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日) |
|------------------|---|---|
| 現金及び預金勘定 | 9,545百万円 | 5,217百万円 |
| 預入期間が3か月を超える定期預金 | 196 " | 196 " |
| 現金及び現金同等物 | 9,349 " | 5,021 " |

(株主資本等関係)

前第2四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)

配当金支払額

| (決議) | 株式の種類 | 配当金の総額 (百万円) | 1株当たり 配当額(円) | 基準日 | 効力発生日 | 配当の原資 |
|----------------------|-------|-----------------|-----------------|------------|------------|-------|
| 2021年6月24日 定時株主総会 | 普通株式 | 319 | 15 | 2021年3月31日 | 2021年6月25日 | 利益剰余金 |

当第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

配当金支払額

| (決議) | 株式の種類 | 配当金の総額 (百万円) | 1株当たり 配当額(円) | 基準日 | 効力発生日 | 配当の原資 |
|----------------------|-------|-----------------|-----------------|------------|------------|-------|
| 2022年6月23日 定時株主総会 | 普通株式 | 319 | 15 | 2022年3月31日 | 2022年6月24日 | 利益剰余金 |

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：百万円)

| | 報告セグメント | | | | | その他 (注) 1 | 合計 | 調整額 (注) 2 | 四半期 連結損益 計算書 計上額 (注) 3 |
|-------------------|-----------|-------|-------|----------------------|--------|--------------|--------|--------------|------------------------------------|
| | 界面 活性剤 | 樹脂 | 化成品 | スペシャ リティー ケミカル | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | | | |
| 日本 | 11,219 | 1,528 | 1,589 | 4,984 | 19,321 | 30 | 19,351 | - | 19,351 |
| アジア | 1,467 | 723 | 1,400 | 308 | 3,900 | 28 | 3,929 | - | 3,929 |
| その他 | 266 | 0 | 190 | 42 | 499 | 1 | 501 | - | 501 |
| 顧客との契約から生じる収益 | 12,952 | 2,252 | 3,180 | 5,335 | 23,720 | 61 | 23,781 | - | 23,781 |
| 外部顧客への売上高 | 12,952 | 2,252 | 3,180 | 5,335 | 23,720 | 61 | 23,781 | - | 23,781 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | - | - | - | - | - | 55 | 55 | 55 | - |
| 計 | 12,952 | 2,252 | 3,180 | 5,335 | 23,720 | 116 | 23,837 | 55 | 23,781 |
| セグメント利益又は損失() | 473 | 125 | 171 | 148 | 668 | 2 | 671 | 58 | 612 |

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、環境調査測定・分析業務等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失()の調整額 58百万円には、棚卸資産の調整額 62百万円等が含まれております。

3. セグメント利益又は損失()は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：百万円)

| | 報告セグメント | | | | | その他 (注) 1 | 合計 | 調整額 (注) 2 | 四半期 連結損益 計算書 計上額 (注) 3 |
|-------------------|-----------|-------|-------|----------------------|--------|--------------|--------|--------------|------------------------------------|
| | 界面 活性剤 | 樹脂 | 化成品 | スペシャ リティー ケミカル | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | | | |
| 日本 | 13,299 | 1,893 | 1,762 | 5,879 | 22,834 | 34 | 22,868 | - | 22,868 |
| アジア | 1,394 | 649 | 1,572 | 244 | 3,861 | 21 | 3,882 | - | 3,882 |
| その他 | 305 | 7 | 336 | 115 | 763 | 0 | 764 | - | 764 |
| 顧客との契約から生じる収益 | 14,999 | 2,550 | 3,670 | 6,238 | 27,459 | 56 | 27,516 | - | 27,516 |
| 外部顧客への売上高 | 14,999 | 2,550 | 3,670 | 6,238 | 27,459 | 56 | 27,516 | - | 27,516 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | - | - | - | - | - | 55 | 55 | 55 | - |
| 計 | 14,999 | 2,550 | 3,670 | 6,238 | 27,459 | 112 | 27,571 | 55 | 27,516 |
| セグメント利益又は損失() | 284 | 55 | 34 | 112 | 307 | 2 | 310 | 6 | 303 |

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、環境調査測定・分析業務等を含んでおります。
2. セグメント利益又は損失()の調整額 6百万円には、棚卸資産の調整額 34百万円等が含まれておりません。
3. セグメント利益又は損失()は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

当社は、2021年末に策定した「事業ポートフォリオ基本方針」および2022年5月に策定した「TOHO Step Up Plan 2024」に基づき、事業の「選択と集中」を一層徹底するための取り組みを進めており、当社グループの事業展開、経営資源配分、経営管理体制等の観点から経営管理手法を見直し、報告セグメントの変更を実施いたしました。その結果、従来「スペシャリティーケミカル」に含めて開示しておりましたアクリレートを、第1四半期連結会計期間より「樹脂」に移管しております。

なお、前第2四半期連結累計期間のセグメント情報につきましては、変更後の区分方法により作成しております。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報は、「注記事項(セグメント情報等)」に記載のとおりであります。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日) |
|--------------------------------|---|---|
| 1株当たり四半期純利益金額 | 29円75銭 | 6円41銭 |
| (算定上の基礎) | | |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益金額(百万円) | 634 | 135 |
| 普通株主に帰属しない金額(百万円) | - | - |
| 普通株式に係る親会社株主に帰属する四半期純利益金額(百万円) | 634 | 135 |
| 普通株式の期中平均株式数(千株) | 21,328 | 21,156 |

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2 【その他】

該当事項はありません。

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

2022年11月11日

東邦化学工業株式会社
取締役会 御中

EY新日本有限責任監査法人
東京事務所

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 伊藤 正広

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 成田 礼子

監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている東邦化学工業株式会社の2022年4月1日から2023年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（2022年7月1日から2022年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（2022年4月1日から2022年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、東邦化学工業株式会社及び連結子会社の2022年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

四半期連結財務諸表に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。
- ・ 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期連結財務諸表において、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた四半期連結財務諸表の表示、構成及び内容、並びに四半期連結財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。
- ・ 四半期連結財務諸表に対する結論を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、四半期連結財務諸表の四半期レビューに関する指示、監督及び実施に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去又は軽減するためにセーフガードを講じている場合はその内容について報告を行う。

利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

-
- (注) 1. 上記の四半期レビュー報告書の原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。
2. X B R L データは四半期レビューの対象には含まれていません。